indenização a ser pago pelo seguro. 
3. As instâncias ordinárias consignaram que o segurado perdeu 25% (vinte 
e cinco por cento) dos movimentos do ombro direito, de modo que, na 
linha do entendimento do STJ, esse percentual gera uma indenização de R$ 
3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais), tendo em vista o 
valor legal de referência. 
4. Agravo interno a que se nega provimento.  

2.2 Violação das Súmulas 474 e 522 do STJ 

Além da violação à legislação específica, o acórdão proferido pelo Tribunal de Justiça do Estado do